

Số: /BC-UBND

Bát Xát, ngày tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện; Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7; Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- UBND tỉnh Lào Cai;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện.

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN THÁNG 7

Công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện tháng 7 đã bám sát các Nghị quyết, Chương trình công tác của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện. Các cơ quan ban ngành, UBND các xã, thị trấn đã chủ động triển khai các giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 của UBND huyện.

Đến hết tháng 7 UBND huyện Bát Xát tiếp nhận **11.191** văn bản, các văn bản tiếp nhận được xem xét và xử lý theo quy định. Thực hiện phê duyệt và phát hành **6020** văn bản, đảm bảo chất lượng, kịp thời.

Tình hình kinh tế xã - xã hội của huyện trong tháng 7 năm 2021 đạt những kết quả cụ thể như sau:

B. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7 NĂM 2021

I. Phát triển kinh tế

1. Sản xuất nông lâm nghiệp và phát triển nông thôn

a. Trồng trọt

Sản xuất vụ xuân: *Cây Lúa xuân:* Diện tích thực hiện 1.009 ha, đạt 100% KH, trong đó sản xuất lúa SRI 360 ha đạt 100% KH; trong tháng đã thu hoạch được 107 ha, lũy kế 1.007 ha đạt 99,8% so KH; năng suất ước đạt 59 tạ/ha, sản lượng ước đạt 5.953,1 tấn. *Ngô xuân:* Diện tích thực hiện trồng xong 3.101 ha, đạt 100% KH, trong đó sản xuất ngô mật độ dày 990 ha đạt 100% KH; trong tháng người dân đã thu hoạch được 1.655 ha, lũy kế 1.955 ha; năng suất ước đạt 41 tạ/ha, sản lượng ước đạt 12.714,1 tấn. *Dưa hấu:* Diện tích 47 ha hiện tại đã thu hoạch xong; năng suất đạt 18 tấn/ha, sản lượng đạt 846 tấn. *Cây lạc:* Diện tích thực hiện 88 ha; trong tháng người dân đã thu hoạch được 63 ha, lũy kế 83 ha; năng suất ước đạt 13,4 tạ/ha, sản lượng ước đạt 117,92 tấn. *Cây đậu tương:* Diện tích thực hiện 216 ha; trong tháng người dân đã thu hoạch được 165 ha, lũy kế 180 ha; năng suất ước đạt 12,7 tạ/ha, sản lượng ước đạt 58,32 tấn.

Sản xuất vụ mùa: *Lúa mùa:* Trong tháng nhân dân đã cấy được 832 ha, lũy kế 3.782 ha, đạt 95% kế hoạch vụ mùa; lúa mùa 01 vụ vùng cao: Trà sớm giai đoạn trổ bông, phơi màu, chính vụ giai đoạn kết thúc đẻ nhánh - đứng cái, làm đòng, trà

muộn đẻ nhánh rộ; lúa 02 vụ vùng thấp: Nhân dân tập trung cấy, trà sớm hồi xanh, trà chính vụ bén rễ. *Cây Ngô*: Trong tháng người dân đã thực hiện trồng được 930 ha, lũy kế 1.880 ha, đạt 81,8% KH. *Cây Đậu tương và cây Lạc*: Trong tháng người dân thực hiện trồng được 457 ha, hiện nay người dân tiếp tục gieo trồng.

Một số cây trồng khác: *Cây chè*: Trong tháng nhân dân thực hiện thu hái được 240 tấn; lũy kế 374,1 tấn chè búp tươi; giá bán Chè Bát tiên ổn định 35.000 đồng/kg chè tươi, Chè tuyết san 5.000-9.000 đồng/kg chè tươi, chè cổ thụ 20.000 đồng/kg chè tươi. *Cây Chuối*: Tổng diện tích chuối là 1.160,15 ha; diện tích chuối cho thu hoạch 1.089,15 ha (giảm 56,05 ha tại xã A Mú Sung do diện tích hết thời gian khai thác và người dân không trồng lại); năng suất chuối đạt 25 tấn/ha; sản lượng thu hoạch lũy kế được 6.703 tấn, giá bán dao động từ 2.500-4.000 đồng/kg. *Cây dứa*: Hiện đang thu hoạch; tổng diện tích dứa 51,2 ha, diện tích trong thời kỳ thu hoạch 23,2 ha; đến nay người dân đã thu hoạch và bán ra thị trường được 325 tấn, giá bán trung bình khoảng 10.000 - 15.000đồng/kg đối với giá bán lẻ. *Cây lê VH6*: Hiện nay nhân dân đang thực hiện chăm sóc, bảo vệ diện tích Lê hiện có; diện tích Lê tại xã Nậm Pung đã thu hoạch gần xong, diện tích Lê tại xã Y Tý bắt đầu cho thu hoạch; sản lượng ước đạt 150,5 tấn, giá bán trung bình loại 1 bán từ 35.000 - 40.000đ/kg, loại 2 bán từ 20.000 - 25.000đ/kg. *Cây dứa liệu*: Hiện nhân dân đang chăm sóc diện tích dứa liệu 38,5 ha đã trồng (22 ha đương quy; 16,5 ha dứa liệu khác). *Cây Xoài*: Diện tích cho thu hoạch 7,26 ha, năng suất ước đạt 12 tấn/ha, sản lượng ước đạt 87,12 tấn. *Cây hồng sin cô*: Tổng diện tích trồng là 141,87 ha (Y Tý 84 ha, Trịnh Tường 20 ha, A Lù 37,87 ha); cây sinh trưởng phát triển củ, nhân dân tiếp tục chăm sóc. *Cây đào riêng*: Đã thực hiện trồng được 134 ha/120 ha đạt 112 % KH (Bản Xèo 27 ha, Dền Thành 60 ha, Cốc Mỳ 22 ha, A Lù 5 ha, Pa Cheo 20 ha); cây đang giai đoạn phát triển thân lá, củ; nhân dân tiếp tục chăm sóc, làm cỏ, vun gốc. *Rau trái vụ*: Thực hiện trồng lũy kế 20 ha tại Y Tý (trồng tại các thôn: Trung Chải, Mò Phú Chải, Phan Cán Sủ, Phìn Hồ); hiện tại các đơn vị sản xuất và nhân dân đang vừa trồng, vừa thu hoạch.

Tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng: *Lúa 01 vụ vùng cao*: Bệnh bạc lá - Đốm sọc vi khuẩn: Tổng diện tích nhiễm 51 ha (trong đó xã Sàng Ma Sáo 16 ha, xã A Lù 18 ha, xã Nậm Pung 06 ha, xã Dền Sáng 08 ha, xã Mường Hum 02 ha, xã Trịnh Tường 01 ha); ngoài ra, lúa 01 vụ vùng cao còn bị một số loại sâu bệnh hại khác như rầy nâu, rầy lưng trắng, sâu cuốn lá.... *Lúa mùa vùng thấp*: Bị một số loại sâu bệnh gây hại rải rác, ở mức độ nhẹ như rầy nâu, rầy lưng trắng, sâu cuốn lá, sâu đục thân... *Cây ngô*: Tổng diện tích nhiễm 12 ha tại các xã Trịnh Tường 2,5 ha, Sàng Ma Sáo 03 ha, Dền Thành 02 ha, Quang Kim 1,5 ha, Nậm Pung 01 ha, Cốc mỳ 01 ha, Dền Sáng 01 ha.

Sau khi phát hiện sâu bệnh, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn khoanh vùng, khuyến cáo phun phòng trừ kịp thời không để lây lan ra diện rộng, không để ảnh hưởng lớn đến năng suất, sản lượng cây trồng, đồng thời tăng cường công tác dự tính, dự báo sâu bệnh hại, khuyến cáo, hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng trừ hiệu quả.

b. Chăn nuôi, thú y

- Trên đàn gia súc, gia cầm và đàn ngựa ổn định, không có dịch bệnh nguy hiểm phát sinh trong tháng. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thường xuyên phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định. Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi chăm sóc đàn gia súc, gia cầm. Công tác phòng và điều trị các bệnh thường gặp cho đàn gia súc, gia cầm hiệu quả, thường xuyên vệ sinh, phun tiêu độc, khử trùng chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường. Tổng số đàn gia súc chủ yếu là 54.910 con (Trong đó: trâu 17.363 con, bò 1.284 con, ngựa 1.776 con, lợn 30.163 con, dê 4.324 con); gia cầm 330.924 con. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng trong tháng là 387 tấn, lũy kế 3.309/6.400 tấn đạt 51,7% KH.

- Công tác tiêm phòng: Trong tháng tổ chức tiêm vắc xin Viêm Da Nội cục, tổng số liều tiêm đạt 2.234 liều, trong đó: Người dân tự bỏ tiền mua vắc xin tiêm được 250 liều (Quang Kim 100 liều, Thị Trấn 50 liều, Bản Qua 25 liều, Trịnh Tường 50 liều, Cốc Mỳ 25 liều); thực hiện tiêm được 1.984 liều tại 07 xã được hỗ trợ cấp vắc xin tiêm phòng (Pa Cheo, Trung Lèng Hồ, A Lù, Tòng Sành, Dền Thàng, Sàng Ma Sáo, Y Tý là những xã có tỷ lệ hộ nghèo trên 40%)

c. Thủy sản: Hướng dẫn nhân dân chăm sóc và phòng trừ dịch bệnh cho đàn cá đã thả chưa đến tuổi xuất bán và dọn dẹp xử lý ao nuôi để chuẩn bị thả lứa tiếp theo. Diện tích nuôi trồng thủy sản hiện có 227,797 ha. Trong 7 tháng đầu năm sản lượng thủy sản thu hoạch là 702 tấn (cá nước ấm: 639 tấn, cá nước lạnh: 63 tấn).

d. Lâm nghiệp

Sử dụng rừng, phát triển rừng:

- Trong tháng nhân dân trồng được: 72 ha, lũy kế đến nay trên địa bàn huyện đã thực hiện được 878,3 ha rừng trồng, trong đó: trồng lại rừng sau khai thác là 91,8 ha, xã hội hóa 786,5 ha). Từ đầu năm đến nay người dân đã thực hiện trồng được 59.220 cây.

- Công tác khai thác, sử dụng rừng: Trong tháng đã khai thác được 663 m³, lũy kế 1.636 m³ gỗ rừng trồng.

Công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR:

- Triển khai tuyên truyền Luật Lâm nghiệp và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật trên địa bàn 21 xã, thị trấn tại các cuộc họp giao ban, buổi tuyên vận xã, các cuộc họp thôn, tổ dân phố từ đầu năm đến nay đã thực hiện tuyên truyền được 149 buổi cho 6.661 lượt người nghe.

- Chủ động tuần tra, kiểm tra chống chặt phá rừng, khai thác vận chuyển, buôn bán lâm sản, động vật hoang dã trái pháp luật tại các tuyến đường giao thông, khu vực trọng điểm hay xảy ra vi phạm, đặc biệt khu vực trọng điểm như khu vực: Tòng Sành, Trịnh Tường, Quang Kim, Bản Qua, Mường Hum...

- Tổ chức kiểm tra ngăn chặn các hành vi xâm hại, lấn chiếm rừng tự nhiên trồng Sa Nhân.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng tại các xã, thị trấn. Chỉ đạo thường trực tại các chốt trạm BVR,

PCCCR, UBND các xã, thị trấn, thực hiện tốt các phương án PCCCR. Trong tháng không có cháy rừng, không có các vụ vi phạm về lâm nghiệp xảy ra.

e. Nông thôn mới

- Công tác thông tin, tuyên truyền: Các xã đã tổ chức được các buổi hội nghị, họp thôn (lũy kế 354 buổi tuyên truyền với 23.582 lượt người tham gia). Trong tháng tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng 11 tin bài (lũy kế 45 chuyên mục và 460 tin bài).

- Kế hoạch hỗ trợ xi măng cho các xã thực hiện xây dựng NTM năm 2021: Trong tháng đã xuất được 1.300 tấn xi măng, lũy kế 3.743 tấn xi măng cho các xã thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm. Kết quả sử dụng của các xã đến nay được 3.709 tấn thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như:

+ Về vệ sinh môi trường: Trong tháng nhân dân thực hiện xây mới 56 nhà, lũy kế được 188 nhà; chỉnh trang 26 nhà ở lũy kế 322 nhà; nhà vệ sinh 223 cái, lũy kế 519 cái; làm 184 cái chuồng trại gia súc, lũy kế 579 cái; hố rác 67 cái, lũy kế 306 cái và nhà tắm, bể nước 121 cái, lũy kế 392 cái.

+ Đường giao thông nông thôn: Kế hoạch năm 2020 chuyển tiếp đến nay các xã thực hiện được 29,48km, lũy kế được 68,89 km (BTXM 49,61 km và rải cấp phối được 19,29 km). Trong tháng thực hiện 8,87 km đường ngõ xóm; lũy kế 42,71 km.

- Về xây dựng thôn nông thôn mới, thôn kiểu mẫu: Nhân dân các thôn đang tích cực thực hiện chỉnh trang nhà ở, công trình phụ trợ, chuồng nuôi nhốt gia súc, vệ sinh môi trường nông thôn...

f. Thủy lợi, nước sinh hoạt - phòng chống thiên tai - sắp xếp dân cư

Thủy lợi, nước sinh hoạt: Chỉ đạo các xã thực hiện tốt công tác vận hành, duy tu hệ thống công trình thủy lợi, nước sinh hoạt đã được đầu tư, tổ chức cho nhân dân nạo vét kênh mương đảm bảo nước tưới để phục vụ sản xuất. Trong tháng tiếp tục đôn đốc, triển khai thu tiền sử dụng nước từ công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn, kết quả đến hết tháng 7 số công trình thu tiền sử dụng nước là 20 công trình. Trong tháng đã thu được 58.847.500 đồng, lũy kế 114.764.500 đồng.

Phòng chống thiên tai - Sắp xếp di chuyển dân cư:

- **Công tác Phòng chống thiên tai:** UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện thực hiện chế độ trực theo quy định của Luật phòng chống thiên tai; trước khi thiên tai xảy ra đã chuyển các bản tin cảnh báo mưa, dông của Đài khí tượng thủy văn tỉnh, Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy tỉnh đến các xã để kịp thời cảnh báo; thực hiện gửi tin nhắn (SMS) đến tất cả cán bộ BCH PCTT các xã, đến tất cả các Trưởng thôn, Bí thư chi bộ thôn, hộ dân ở trong vùng nguy hiểm có nguy cơ sạt lở cao để chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó... Trong tháng không có thiệt hại do thiên tai.

- **Sắp xếp, di chuyển dân cư:** Đã tiến hành rà soát, thống kê các hộ cần phải di chuyển, kết quả có 57 hộ cần phải di chuyển. Hiện nay có 3 hộ di chuyển xong (tại xã Phìn Ngan, Pa Cheo); 54 hộ chưa thực hiện di chuyển, trong đó: 21 hộ đang làm nhà chuẩn bị di chuyển (Tòng Sành 12 hộ, Phìn Ngan 7 hộ, Trịnh Tường 01 hộ, Trung Lèng Hồ 01 hộ) và 33 hộ còn lại đã sơ tán đến nơi ở an toàn, các xã đang tìm và bố trí đất cho người dân.

2. Xây dựng cơ bản, quy hoạch, đô thị, tài nguyên và môi trường

Tổng các nguồn vốn thực hiện đến ngày 30/6/2021: **256.363,4 triệu đồng**, trong đó (Kế hoạch vốn giao năm 2021: 160.895,3 triệu đồng; chuyển nguồn ngân sách năm 2020-2021: 95.468,1 triệu đồng), cụ thể:

Vốn ngân sách huyện giao năm 2021: **156.138,5 triệu đồng**, trong đó kế hoạch vốn giao năm 2021: 85.804,3 triệu đồng; chuyển nguồn ngân sách năm 2020-2021: 70.334,2 triệu đồng (Nguồn thu tiền sử dụng đất: 56.741,8 triệu đồng; Nguồn xổ số: 1.400,0 triệu đồng; Nguồn Tăng thu và thuế đất: 4.546 triệu đồng; Sự nghiệp kinh tế: 10.883,5 triệu đồng; Sự nghiệp giáo dục: 3.440,0 triệu đồng; Nguồn Dự phòng NSH : 146 triệu đồng; Nguồn Sự nghiệp Y Tế : 120 triệu đồng; Nguồn NS tỉnh bổ sung có mục tiêu cho NS huyện từ nguồn thu SDD, tăng thu thuế, phí, thu khác và tiết kiệm chi vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh năm 2020-2021: 8.527 triệu đồng; Chuyển nguồn ngân sách 2020-2021: 70.334,2 triệu đồng).

Vốn ngân sách tỉnh giao: **100.224,9 triệu đồng**, trong đó kế hoạch vốn giao năm 2021: 75.091 triệu đồng; chuyển nguồn ngân sách năm 2020-2021: 25.133,9 triệu đồng (Nguồn vốn ngân sách tập trung: 56.380 triệu đồng; Nguồn vốn Sự nghiệp giáo dục ngân sách tỉnh: 7.300 triệu đồng; Nguồn vốn bổ sung có mục tiêu từ nguồn Dự phòng NSTW đã chuyển nguồn từ năm 2018 sang năm 2019: 10.000 triệu đồng; Nguồn vốn sự nghiệp giao thông: 1.411 triệu đồng; Chuyển nguồn ngân sách: 25.133,9 triệu đồng).

b. Quản lý giao thông, quy hoạch, đô thị

- Xây dựng đường GTNT và các công trình theo Nghị định 161/NĐ-CP: Tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện theo kế hoạch làm đường giao thông nông thôn theo kế hoạch năm 2020 - 2021 đối với 58 công trình, tổng chiều dài 75,34km. Lũy kế đến nay đã hoàn thành 72,11km đạt 95,7%; đồng thời chỉ đạo UBND các xã lập hồ sơ hoàn công các công trình đường GTNT đã hoàn thành và đôn đốc các xã thực hiện quyết toán các công trình.

- Quản lý và bảo dưỡng đường giao thông

Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chức năng, địa phương duy tu, bảo dưỡng đối với các tuyến đường huyện theo phân cấp quản lý.

Phối hợp với công ty quản lý đường bộ Lào Cai đảm bảo giao thông tuyến các tuyến tỉnh lộ phục vụ tốt hoạt động đi lại của người dân.

- An toàn giao thông

Trong tháng 7/2021, trên địa bàn không để xảy ra tai nạn giao thông. Lũy kế từ đầu năm đến nay (Từ ngày 16/12/2020 đến ngày 08/7/2021), trên địa bàn huyện Bát Xát xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, làm 02 người bị thương. Các lực lượng chức năng đã xử lý 691 trường hợp vi phạm trật tự ATGT, tổng số tiền xử phạt: 538.625.000 đồng.

- Quy hoạch

Trong tháng 7, tiếp tục triển khai các đồ án quy hoạch chuyển tiếp từ năm 2020 và các đồ án giao mới năm 2021, cụ thể: Tiếp tục thực hiện 2 đồ án chuyển tiếp từ năm 2020 và 43 danh mục đồ án được giao mới. Trong đó 02 đồ án đã phê duyệt nhiệm vụ đang thực hiện bước khảo sát lập đồ án, 05 đồ án quy hoạch trung

tâm xã và 4 đồ án quy hoạch điểm dân cư đã thẩm định xong nhiệm vụ quy hoạch đang trình UBND huyện phê duyệt; 01 đồ án quy hoạch chi tiết nghĩa trang nhân dân thị trấn Bát Xát do thay đổi vị trí quy mô nên đang thực hiện khảo sát lại, 18 đồ án quy hoạch điểm dân cư nông thôn, trung tâm xã mới giao danh mục đang thực hiện bước lập nhiệm vụ quy hoạch. 15 danh mục đang thực hiện khảo sát vị trí lập quy hoạch

Đã đề nghị UBND tỉnh ghi danh mục 07 đồ án quy hoạch chi tiết điểm dân cư tại Y Tý, 01 danh mục quy hoạch khu dân cư tổ 11 tại thị trấn Bát Xát, danh mục quy hoạch chi tiết khu vực cầu Thiên Sinh tại A Lù, 01 danh mục quy hoạch chi tiết khu nông dục tại Y Tý A Lù; đề nghị lập chương trình phát triển đô thị tại Y Tý, triển khai đề án phân loại đô thị Y Tý; đề nghị triển khai quy hoạch khu vực di tích ruộng bậc thang Thề Pá để quản lý bảo vệ.

- *Công tác thẩm tra công trình XDCCB, cấp giấy phép xây dựng công trình:* Trong tháng đã thẩm định 6 hồ sơ đề cương khảo sát lập nhiệm vụ thiết kế, lũy kế từ đầu năm là 40 công trình; thẩm định báo cáo KTKT và dự toán của 5 công trình XDCCB, lũy kế thẩm định từ đầu năm là 50 công trình.

+ Thẩm định trình UBND huyện cấp 06 giấy phép xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ. Lũy kế từ đầu năm đến nay cấp 62 giấy phép.

c. Tài nguyên - Môi trường

Giao đất: Không, *lũy kế từ đầu năm:* Giao đất cho 23 hộ gia đình, cá nhân tại xã Cốc Mỳ và thị trấn Bát Xát với tổng diện tích là 4.552,0 m².

Kết quả xử lý các trường hợp là hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất có nhà ở, công trình xây dựng khác trên đất, nhưng chưa phù hợp với mục đích sử dụng đất:

- Thực hiện trích lục bản đồ địa chính đối với các xã đã có bản đồ địa chính: Đến nay đã thực hiện trích lục được 530 thửa, trong đó: Xã A Mú Sung: 28 thửa; Mường Hum: 17 thửa; Mường Vi: 12 thửa; Bản Vược: 21 thửa; Nậm Chạc: 121 thửa; Pa Cheo: 62 thửa; Tòng Sành: 51 thửa; Trung Lèng Hồ: 39 thửa; Nậm Pung: 45 thửa; Bản Xèo: 32 thửa; Cốc Mỳ: 98 thửa; Y Tý: 04 thửa).

+ Thực hiện trích đo địa chính đối với các xã chưa có bản đồ địa chính: Đến nay đã thực hiện trích đo được 357 thửa đất, trong đó: Xã A Lù: 05 thửa; Y Tý: 51 thửa; Sàng Ma Sáo: 17 thửa; Trinh Tường: 119 thửa; Dền Thàng: 18 thửa; Bản Qua: 46 thửa; Quang Kim: 64 thửa; Phìn Ngan: 37 thửa).

+ Thực hiện trích đo chỉnh lý bản trích lục bản đồ địa chính đối với các xã có bản đồ địa chính nhưng không khớp hiện trạng sử dụng đất: Đến nay đã thực hiện được 45 thửa, trong đó Xã Cốc Mỳ: 06 thửa; Bản Vược: 06 thửa; Nậm Pung: 14 thửa; Bản Xèo: 08 thửa; Trung Lèng Hồ 07 thửa; thị trấn Bát Xát: 04 thửa).

- Tổng số hộ gia đình, cá nhân đã giải quyết, xử lý đến thời điểm hiện tại là 351 hộ, trong đó:

- Tổng số hộ gia đình, cá nhân đã được cấp GCNQSD đất: 312 hộ (*Trong đó: Xã Mường Hum: 25 hộ; xã Trinh Tường: 89 hộ; xã Bản Xèo: 17 hộ; xã Y Tý: 10 hộ; xã Bản Vược: 05 hộ, xã Quang Kim: 03 hộ; Thị trấn: 04 hộ; Cốc Mỳ: 5 hộ; Bản Qua: 20 hộ, Tòng Sành: 08 hộ, Nậm Pung: 11 hộ, Dền Sáng: 11, Trung*

Lèng Hồ: 11 hộ, A Lù: 41 hộ, Phìn Ngan: 02 hộ; Sàng Ma Sáo: 11 hộ; Nậm Chạc: 26 hộ; Dền Thàng: 13 hộ).

- Tổng số hộ gia đình, cá nhân đã thực hiện thu hồi, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại các dự án đầu tư: 18 hộ (*trong đó: tại xã Phìn Ngan 02 hộ; Cốc Mỳ 16 hộ*).

- Tổng số hộ gia đình, cá nhân nằm trong khu vực ô nhiễm môi trường, có nguy cơ sạt lở ảnh hưởng đến tính mạng con người đã thực hiện di chuyển ra các khu vực sắp xếp dân cư là: 16 hộ (*trong đó: Phìn Ngan: 06 hộ; Dền Thàng: 10 hộ*).

- Tổng số hộ gia đình, cá nhân không đủ điều kiện cấp GCNQSD đất đã thực hiện tháo dỡ công trình vi phạm: 05 hộ (*trong đó: Xã Bản Xèo 02 hộ, xã Tòng Sành 01 hộ, Phìn Ngan 01, Bản Qua 01*).

- Số hộ phát sinh sau thời điểm 30/5/2019: Đến thời điểm hiện tại là 75 hộ. Số hộ phát sinh sau ngày 30/5/2019 đã xử lý: 22 trường hợp.

Đính chính GCNQSDĐ đã cấp: Đính chính 18 GCNQSD đất của 18 hộ gia đình tại các xã: Quang Kim, Bản Vược, Bản Qua, Bản Xèo và thị trấn Bát Xát. *Lũy kế từ đầu năm:* Ký phê duyệt đính chính 86 GCN QSD đất đã cấp của 85 hộ gia đình tại các xã: Mường Hum, Cốc Mỳ, Quang Kim, Bản Vược, Y Tý, Bản Qua, Bản Xèo, Trinh Tường và thị trấn Bát Xát.

Thu hồi GCN QSD đất: Ban hành 02 Thông báo thu hồi GCN QSD đất của 02 hộ gia đình tại xã Cốc Mỳ và xã Phìn Ngan. *Lũy kế từ đầu năm:* Ban hành quyết định thu hồi 25 GCN QSD đất đã cấp của 25 hộ tại các xã: A Mú Sung, Cốc Mỳ, Tòng Sành.

Chuyển mục đích sử dụng đất: Tổng diện tích chuyển mục đích sử dụng đất 2.834,4 m² đất (LUC= 1.603,1 m²; NHK= 1.231,8 m²; CLN= 2,5 m²) của 11 hộ gia đình cá nhân tại thị trấn Bát Xát để phục vụ xây dựng các công trình, dự án. *Lũy kế từ đầu năm:* Tổng diện tích chuyển mục đích là 283.235,2 m² (ONT= 690 m²; LUC= 19.149,0 m²; NHK= 57.604,0 m²; CLN= 25.692,4 m²; RSX= 164.381,1 m²; NTS= 12.865,4 m²; DYT= 284,2 m²; DGT= 2.532,2 m²; DNT= 36,9 m²) của 119 hộ gia đình và 02 tổ chức để thực hiện 11 công trình, dự án.

Thu hồi, giải phóng mặt bằng: Tổng số thu hồi: 8.489,4 m² đất (LUC= 1.603,1 m²; NHK= 3.832,6 m²; CLN= 1.251,0 m²; RSX= 1.802,8 m²) của 23 hộ gia đình cá nhân để thực hiện 02 công trình và do người dân tự nguyện trả lại đất.

Gia hạn đất nông nghiệp: Gia hạn 10 GCNQSD đất nông nghiệp đã cấp cho 10 hộ gia đình tại các xã: Quang Kim, Bản Qua, Bản Xèo, Cốc Mỳ, Trung Lèng Hồ và thị trấn Bát Xát.

Tiến độ thực hiện dự án tổng thể xây dựng hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu đất đai.

- Đến nay đã hoàn thành việc bàn giao kết quả đo đạc bản đồ cho 15/21 xã, thị trấn theo dự án tổng thể xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn huyện.

- Đối với 15 xã, thị trấn đã nghiệm thu bản đồ địa chính: UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường ký hợp đồng với đơn vị tư vấn để đẩy nhanh tiến độ kê khai, đăng ký, cấp GCN QSD đất theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Đối với các xã còn lại chưa nghiệm thu bản đồ địa chính: UBND huyện tiếp tục phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường đôn đốc đơn vị tư vấn tiếp tục đo đạc, hoàn thiện bản đồ địa chính để bàn giao trong thời gian sớm nhất.

- Công tác bảo vệ Môi trường: Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND xã Bản Qua và xã Bản Vược kiểm tra việc hiện tượng khói đục tại ống khói của dự án mở rộng nâng công suất nhà máy luyện đồng của tổng công ty khoáng sản - TKV; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về môi trường.

- Công tác quản lý khoáng sản: Chỉ đạo kiểm tra việc khắc phục tồn tại đối với dự án khai thác quặng apatit khai trường 25 của Công ty CP hoá chất Đức Giang; tham gia đoàn kiểm tra hoạt động Nhà máy luyện đồng mở rộng, dự án khai thác mở rộng mỏ tuyển đồng Sin Quyền và dự án khai thác hầm lò Vi Kẽm; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về khoáng sản.

3. Công nghiệp, thương mại, xuất nhập khẩu, tài chính, tín dụng

a. Sản xuất Công nghiệp - TTCN

- **Công nghiệp:** *Giá trị sản xuất công nghiệp-TTCN(Bao gồm cả các DN trung ương quản lý) tháng 7/2021 ước đạt: 380 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay ước đạt 2.046 tỷ đồng (theo giá thực tế).*

Tiếp tục phối hợp với các sở ngành có liên quan đẩy nhanh tiến độ các dự án công nghiệp đang triển khai trên địa bàn: Dự án Nhà máy Mở rộng nâng công suất Nhà máy luyện đồng Lào Cai; Dự án khai thác A pa tit tại các xã Quang Kim, Bản Qua. Phối hợp với Sở Công thương và các đơn vị có liên quan triển khai dự án cấp điện tại các xã: Pa Cheo, Phìn Ngan, Trịnh Tường, Sàng Ma Sáo và Trung Lèng Hồ.

- **Tiểu thủ công nghiệp:** *Giá trị sản xuất TTCN trong tháng 7 ước đạt: 23,9 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay ước đạt: 170,7 tỷ đồng bằng 57,9% kế hoạch năm.*

b. Thương mại nội địa, thị trường

Hoạt động cung ứng dịch vụ, hàng hóa trên địa bàn diễn ra bình ổn với trên 800 cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ cố định tập trung tại các xã, thị trấn và trên 300 cơ sở kinh doanh không thường xuyên tại các chợ (hình thức chợ phiên) cung ứng đủ các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu sinh hoạt và sản xuất của nhân dân.

Chỉ đạo các cơ quan chức năng nắm bắt diễn biến quản lý thị trường, bình ổn giá, phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại. Duy trì, phát triển 35 cơ sở lưu trú (Hình thức: nhà nghỉ, homestay). Phục vụ tốt nhu cầu khách du lịch trên địa bàn, tập trung chủ yếu tại các xã, thị trấn: Bát Xát, Bản Vược, Y Tý và Mường Hum. Ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 7 năm 2021 đạt 95 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 789 tỷ đồng bằng 60,6% so với kế hoạch năm 2021.

c. Hoạt động xuất nhập khẩu

Tổng giá trị hàng hóa XNK trên địa bàn đạt 8.126.766 USD, trong đó: Giá trị hàng nhập khẩu: 7.782.544 USD; giá trị hàng xuất khẩu: 344.222 USD; hàng hóa chuyển cửa khẩu: 55.300 USD; hàng gửi kho ngoại quan: 4.278 USD. Lũy kế giá trị thu thuế đối với hàng hóa XNK đạt: 24,253 tỷ đồng.

d. Tài chính, tín dụng

- Thu chi ngân sách:

+ Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 7 năm 2021 đạt 11.363,9 triệu đồng, lũy kế 105.586,8 triệu đồng, đạt 12% KH tỉnh giao, đạt 11,5% KH huyện giao. Trong đó: Số thu do Chi cục thuế huyện thực hiện lũy kế là: 70.209 triệu đồng bằng 43% KH tỉnh giao và bằng 35% KH huyện giao.

+ Tổng thu ngân sách địa phương tháng 7 năm 2021 đạt 7.095,1 triệu đồng, lũy kế 523.071,2 triệu đồng, đạt 73,2% KH tỉnh giao, đạt 69,9% KH huyện giao.

+ Tổng chi ngân sách địa phương tháng 7 năm 2021 đạt 46.214,6 triệu đồng, lũy kế 372.490 triệu đồng, đạt 52,1% KH tỉnh giao, đạt 49,8% KH huyện giao.

- Tín dụng: Hoạt động tín dụng trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, hiệu quả, các ngân hàng đã bám sát kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của huyện. Tổng nguồn vốn huy động ước đạt 1.231.716 triệu đồng. Tổng cho vay 674.985 triệu đồng. Tổng thu nợ đạt 643.541 triệu đồng. Tổng dư nợ đạt 1.325.156 triệu đồng.

II. Văn hóa - xã hội

1. Hoạt động giáo dục

Trong tháng đã tổ chức đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc và đánh giá xếp loại người đứng đầu cơ sở giáo dục: Kết quả 28/55 cơ sở được đánh giá Hoàn thành XSNN; 27/55 cơ sở được đánh giá Hoàn thành Tốt nhiệm vụ; 28/55 hiệu trưởng được đánh giá hoàn thành XSNN; 27/55 Hiệu trưởng được đánh giá hoàn thành Tốt nhiệm vụ.

Tổ chức thành công kỳ thi THPT quốc gia: Tại Bát Xát có 664 thí sinh tham gia thi tại hai điểm thi; các thí sinh tham gia thi hai ngày 7-8/7/2021, thí sinh tham gia đầy đủ, không có thí sinh, cán bộ làm thi vi phạm quy chế thi. Công tác phòng chống dịch, về sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông được đảm bảo. Kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy định.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phân luồng năm 2020-2021: Trúng tuyển vào trường PTDTNT tỉnh: 31 học sinh; 01 học sinh dự tuyển Nội trú Trung ương (trường PTDTBT TH&THCS A Mú Sung); 11 học sinh đỗ vào trường Chuyên tỉnh Lào Cai; 313 học sinh đỗ vào trường THPT số 1; 70 học sinh đỗ vào trường PTDTNT THCS&THPT Bát Xát; 220 học sinh trúng tuyển vào THPT số 2; 180 học sinh trúng tuyển vào THCS&THPT Bát Xát. Tiếp tục tăng cường phân luồng với số học sinh chưa trúng tuyển vào các TTGDNN&GDTX Bát Xát, các trường nghề để đảm bảo chỉ tiêu.

2. Hoạt động văn hóa thông tin

Công tác Thông tin - Tuyên truyền: Đẩy mạnh tuyên truyền, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng Bluezone (đến hết ngày 16/7: toàn huyện có 13.452/50.267 điện thoại smart thông minh đã cài đặt phần mềm khai báo y tế, đạt 27%). Tổng hợp hiện trạng các cụm pano lớn, nhỏ: 257 cái (136 Pano sử hỏng, xuống cấp, không phù hợp; 121 Pano sử dụng tốt). Kết quả tuyên truyền: Cổng thông tin điện tử huyện từ 16/6 đến 15/7: đăng tải 55 tin, bài và 143 ảnh; Trên hệ thống loa phát thanh: 760 tin, 31 bài; Tuyên truyền trên pa no, áp phích: 1.230 áp phích; cắt treo: 42 băng rôn, khẩu hiệu.

Công tác Văn hóa: Ban hành kế hoạch, thể lệ, thành lập ban tổ chức, ban giám khảo cuộc vận động “Sáng tác ca khúc về Bát Xát”; Cuộc thi sáng tác ảnh nghệ thuật “Vẻ đẹp du lịch Bát Xát” năm 2021. Phối hợp với sở Văn hoá, thể thao & Du lịch tỉnh, thu thập tư liệu về tri thức dân gian trong canh tác ruộng bậc thang để lập hồ sơ đề nghị công nhận di sản văn hoá phi vật thể Quốc gia tại Y Tý.

3. Hoạt động Y tế

3.1 Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19

Căn cứ vào tình hình diễn biến phức tạp dịch bệnh Covid-19, ngành Y tế huyện đã tham mưu cho Thường trực UBND huyện tăng cường công tác chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh trên địa bàn huyện; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, thực hiện nghiêm thông điệp 5k “**Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế**”.

Chỉ đạo Trung tâm Y tế chủ động triển khai giám sát thường xuyên, các bệnh truyền nhiễm gây dịch tại các thôn bản, tổ dân phố. Xây dựng phương án Đảm bảo công tác y tế cho Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông trên địa bàn huyện Bát Xát; tổ chức xét nghiệm COVID-19 cho các thành viên Ban chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT năm 2021 huyện Bát Xát.

Tính đến hết ngày 15/7/2021, trên địa bàn huyện Bát Xát chưa ghi nhận ca bệnh dương tính với SARS-CoV-2. Công tác rà soát, truy vết các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh, đi về từ vùng dịch, nhập cảnh trái phép để tổng hợp, theo dõi và áp dụng các biện pháp cách ly theo hướng dẫn của Bộ Y tế chặt chẽ từ cộng đồng đến cơ sở Y tế các tuyến xã, huyện.

Tổng số các trường hợp liên quan đến ca bệnh COVID-19, người từ vùng dịch về địa phương: 806 người, trong đó: trong đó đã ra viện, hết thời gian cách ly là 743 trường hợp; Số người hiện đang cách ly, theo dõi: 63 người, gồm:

- Tại Trung đoàn 254: 20 người
- Tại BVĐK huyện: 01 người
- Cơ sở cách ly tập trung của huyện: **41 người** (15 người về từ Bắc Giang, 20 người về từ Bắc Ninh, 06 người về từ TPHCM)
- Tại nhà/nơi lưu trú: 01 người

3.2. Công tác khám chữa bệnh

Công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở Y tế được duy trì thường xuyên. Tinh thần thái độ phục vụ người bệnh tại các cơ sở Y tế được duy trì thực hiện tốt. Trong tháng không có phản ảnh của người bệnh. Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng: 14.027 lượt, lũy kế 95.404 lượt.

4. Công tác lao động chính sách người có công, chính sách xã hội

- Thực hiện chi trả đầy đủ chế độ chính sách cho người có công, thân nhân người có công và quân nhân. Việc quản lý hồ sơ, theo dõi đối tượng được đảm bảo. Trong tháng: Giải quyết chế độ mai táng phí 49/2015/QĐ-TTg (01 hồ sơ); Tổng hợp danh sách hộ người có công hỗ trợ làm nhà ở từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa

cấp tỉnh (02 hộ); giải quyết chế độ trợ cấp mai táng phí theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg (06 đối tượng). Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ trên địa bàn huyện Bát xát (27/7/1947-27/7/2021): *Quà Chủ tịch nước 138 suất; kinh phí 41,7 triệu đồng; Quà của huyện 160 suất; kinh phí 93,5 triệu đồng; Thành lập 6 đoàn thăm 27 NCC, thân nhân NCC tiêu biểu.*

Tổng số tiền thu nộp ủng hộ quỹ đền ơn đáp nghĩa đến tháng 7 năm 2021 là: 55.589.000đ; đạt 18,5% kế hoạch.

Công tác Bảo trợ xã hội: Tổng số đầu tháng 7 là 1.073 đối tượng, phát sinh tăng tháng 7 là 9 đối tượng, phát sinh giảm trong tháng 7 là 11 đối tượng, cuối tháng 7 là 1.071 đối tượng; Hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội: 17 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 91,8 triệu đồng; Lũy kế: 47 đối tượng, kinh phí 253,8 triệu đồng.

Công tác xoá đói giảm nghèo: Báo cáo kết quả thực hiện công tác giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; Ban hành kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2021. Thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác giảm nghèo năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021 (*xong 07/09 xã*).

Công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới: Triển khai thực hiện các hoạt động phù hợp trong tháng hành động vì trẻ em năm 2021; Tổng số tiền thu nộp ủng hộ quỹ Bảo trợ trẻ em đến tháng 7 năm 2021 là: 107.048.000đ; đạt 46,5% kế hoạch. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 và đến năm 2030.

Công tác phòng chống tệ nạn xã hội: Đơn độc duy trì 161 người uống Methadone tại 03 điểm uống: Trịnh Tường 44 người, Mường Hum 68 người, Bệnh viện ĐK 49 người. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện quyết định đưa đi cai nghiện bắt buộc tại cơ sở chữa bệnh - GD - LĐXH thành phố Lào Cai cho 21 đối tượng, lũy kế đạt 50 hồ sơ.

Công tác Lao động việc làm, đào tạo nghề: Công tác an toàn, vệ sinh lao động đảm bảo. Tổng số công dân đi học tập và lao động ngoài tỉnh ở 21/21 xã, thị trấn là 2400 người (*Trong đó số người đã về 236, số người chưa về 2.164*). Rà soát, lập danh sách nhu cầu đào tạo nghề trình độ trung cấp, cao đẳng nghề 2021.

III. Quốc phòng - an ninh và đối ngoại

1. Quốc phòng: Tiếp tục được củng cố và giữ vững, an ninh biên giới ổn định. Công tác quân sự địa phương thực hiện đảm bảo kế hoạch, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thông tin liên lạc trong suốt. Tổ chức diễn tập phòng thủ theo đúng kế hoạch đề ra.

2. An ninh, trật tự an toàn xã hội: An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; Các lực lượng chuyên môn, các địa phương triển khai tốt kế hoạch phòng chống tội phạm, giữ gìn ANTT trên địa bàn huyện.

3. Hoạt động đối ngoại, biên giới: Thực hiện tốt công tác đối ngoại tuân thủ đúng quy định, hoạt động đúng nội dung đã đăng ký

Công tác quản lý nhà nước về biên giới, cửa khẩu được thực hiện tốt theo quy định của 03 văn kiện pháp lý về biên giới Việt - Trung và các quy định hiện hành của pháp luật. Trong tháng UBND huyện UBND huyện tổ chức hội nghị giao ban lần thứ 18 giữa các huyện Phong Thổ, Mường Tè, Nậm Nhùn, Sìn Hồ (Lai Châu), Bát Xát (Lào Cai) và huyện Kim Bình (Trung Quốc); nhận bàn giao công trình kê bảo vệ bờ sông biên giới khu vực cửa suối Sin Quyền (công trình do Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Lào Cai làm chủ đầu tư, với chiều dài 513m). Phối hợp với các sở ban, ngành của tỉnh kiểm tra, khảo sát toàn tuyến biên giới trên địa bàn huyện Bát Xát theo chỉ đạo của UBND tỉnh Lào Cai.

IV. Cải cách hành chính, nội vụ, dân tộc, pháp luật, thanh tra

1. Công tác Tổ chức bộ máy, công chức, viên chức

- **Về công tác bộ máy:** Việc kiện toàn và thành lập mới các ban chỉ đạo, tổ công tác đã được thực hiện thường xuyên theo đúng quy định.

- Về công tác biên chế

Trong tháng đã ban hành thông báo tuyển dụng công chức huyện Bát Xát năm 2021; thông báo điều chỉnh thời gian tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2021.

- **Về Công tác cán bộ, công chức, viên chức:** Trong tháng đã điều động 05 cán bộ, công chức, viên chức; biệt phái 11 công chức, viên chức; trung tập 01 công chức tham gia Đoàn thanh tra đột xuất việc chấp hành pháp luật về xây dựng công trình, vật kiến trúc trên đất thuộc phạm vi quản lý của UBND xã Dền Sáng.

- **Về công tác chế độ, chính sách:** Thực hiện đảm bảo chế độ tiền lương chế độ chính sách cho cán bộ, CC, VC theo quy định: Quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 30 trường hợp. Phụ cấp thâm niên vượt khung 04 trường hợp. Bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 04 viên chức thuộc sự nghiệp giáo dục và đào tạo. Thâm niên đối với Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã 04 trường hợp. Thực hiện quy trình tuyển dụng 01 cán bộ xã sang công chức xã trong trường hợp đặc biệt và thực hiện xét tuyển dụng lại đối với 66 cán bộ, công chức cấp xã theo kết luận số 71-KL/W của Ban Bí thư. Hợp đồng 16 lao động (Trong đó, 01 lao động lái xe Đội Quản lý trật tự đô thị huyện, 15 lao động vào làm việc tại các đơn vị trường học thuộc huyện).

- **Về công tác Đào tạo, bồi dưỡng:** Đảm bảo kịp thời theo hướng chuẩn hóa cán bộ theo vị trí việc làm phù hợp với trình độ chuyên môn được đào tạo. Đăng ký cho 02 công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng chuyên viên chính năm 2021.

2. Công tác xây dựng chính quyền

Thực hiện tốt các nhiệm vụ rà soát, đánh giá, sắp xếp lại cán bộ chuyên trách, công chức, cán bộ không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố được thực hiện theo đúng quy trình, đúng phân cấp, phù hợp với yêu cầu của công tác cán bộ và yêu cầu thực tế của từng xã, thị trấn.

Đã hướng dẫn về trình tự, thủ tục bầu chức danh Chủ tịch, Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và hướng dẫn hồ sơ phê chuẩn kết quả bầu các chức danh HĐND và UBND cấp huyện, cấp xã; đồng thời phê chuẩn đã phê chuẩn kết quả bầu chức vụ Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐND và UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026 đối

với 21 xã, thị trấn.

- **Về triển khai công tác bầu cử:** Chỉ đạo UBBC các xã, thị trấn tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện Bát Xát; Đã lập tờ trình xin ý kiến UBND tỉnh về nhân sự giới thiệu ứng cử chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện Bát Xát khoá XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 và chức danh Chủ tịch, Phó chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Bát Xát khoá XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định.

- **Công tác tinh giản biên chế theo Nghị định 108, 113, Nghị quyết 09**

Thực hiện công tác tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP, Nghị định 113/2018/NĐ-CP đối với cấp huyện: 10 người (*Trong đó, khối xã là 01 người, khối đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo 09 người*). Nghi việc theo Nghị quyết 09/NQ-HĐND của Hội đồng Nhân dân tỉnh 03 người (Khối xã).

3. Công tác Thi đua, khen thưởng

- **Công tác khen thưởng:** Trong tháng 7, huyện Bát Xát đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 04 tập thể và 08 cá nhân trong các phong trào thi đua. Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 30 tập thể và 382 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong các phong trào thi đua.

- **Công tác Sáng kiến kinh nghiệm:** Tổng hợp, thẩm định sáng kiến cấp cơ sở năm học 2020-2021. Tổng số hồ sơ đề nghị sáng kiến cấp cơ sở năm học 2020-2021 là 140 tác giả. Trong đó, phòng Giáo dục và Đào tạo 02 tác giả, cấp Mầm non 41 tác giả, cấp Tiểu học 56 tác giả, cấp THCS 41 tác giả.

4. Công tác Cải cách hành chính

Báo cáo kết quả công tác CCHC 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 theo quy định; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt kế hoạch cải cách hành chính năm 2021. Đồng thời, thực hiện công tác tuyên truyền theo kế hoạch của UBND tỉnh.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tôn giáo: Thực hiện Quản lý tốt các hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện theo đúng quy định của pháp luật.

Trong tháng UBND huyện đã chỉ đạo xây dựng và ban hành một số văn bản chỉ đạo trong công tác tôn giáo như: Báo cáo quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Phật đản năm 2021 trên địa bàn huyện; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện kết luận số 08-KL/TW ngày 02/8/2011 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 12-KH/TU ngày 22/12/2015 của UBND tỉnh Lào Cai; Văn bản Thông tin về hoạt động của câu lạc bộ tình người; Văn bản chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo; Thực hiện công tác đối với “Pháp môn Diệu âm”; Thực hiện công tác đối với tà đạo “Bà Cô Dợ”; Thông báo thông báo Linh mục Bùi Văn Bá thôi hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện.

Dân tộc: Tình hình đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số được duy trì ổn định; không có vụ việc phức tạp về tôn giáo; không có hộ dân di cư đi, hồi cư; các chính sách dân tộc được triển khai đồng bộ, kịp thời. Trong tháng, UBND huyện

đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện Bát Xát; Tỷ lệ giải ngân vốn Chương trình 135 kéo dài sang năm 2021 là 2.804/3.194,5 triệu đồng, đạt 87,8%; thực hiện cấp 19 ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền, vùng đặc biệt khó khăn đến các đối tượng thụ hưởng theo quy định của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg; duy trì nguồn vốn phát triển sản xuất, kinh doanh 17.735 triệu đồng/383 hộ...

Thực hiện Quyết định 498/QĐ-TTg đề án giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống: Trong tháng, gửi tin nhắn cho 5.760 thuê bao đối tượng là phụ huynh, học sinh, thanh thiếu niên, nhân dân các xã, thị trấn về tuyên truyền phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; cấp phát, treo dán và sử dụng hiệu quả 390 áp phích, 600 tờ rơi, 310 cuốn sổ tay tuyên truyền phòng chống tảo hôn; thành lập 02 đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra thực hiện Quyết định 498/QĐ-TTg tại các xã. Trong tháng không có trường hợp tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống xảy ra.

5. Công tác tư pháp

Công tác tuyên truyền PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật: Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền các Luật, nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 10. Kết quả: Toàn huyện đã tổ chức tuyên truyền được 77 buổi cho 6.250 người nghe; Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn được 155 giờ cho hàng trăm nghìn lượt người nghe; Tuyên truyền qua băng rôn, khẩu hiệu với 134 băng rôn, khẩu hiệu.

Công tác hoà giải: Tổng số tổ hòa giải trên toàn huyện 176 tổ; Số hòa giải viên 881 người. Tổng số vụ việc hoà giải tiếp nhận là 14việc, trong đó hoà giải thành 12 việc, hoà giải không thành 01 việc, đang hoà giải 01 việc (lĩnh vực đất đai: 13, hôn nhân gia đình: 01)

Công tác chứng thực: Tiếp tục hướng dẫn thực hiện công tác chứng thực theo quy định của pháp luật. Cấp huyện: Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính: 31 bản; Cấp xã: Tổng số chứng thực: 2.848 việc (Trong đó: Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính: 2.286 bản; Chứng thực Hợp đồng giao dịch: 46 việc; Chứng thực chữ ký trong các văn bản, giấy tờ: 152 việc), phí thu được là 13.651.000 đồng.

Thực hiện đăng ký, quản lý hộ tịch: *Cấp huyện*: 13 trường hợp trong đó: Cải chính hộ tịch: 10 trường hợp, thay đổi hộ tịch: 01 trường hợp, xác minh lại dân tộc: 02 trường hợp. *Cấp xã*: Đăng ký khai sinh: 453 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 35 cặp; Đăng ký khai tử: 36 trường hợp; Đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 10 trường hợp. Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 41 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 212 trường hợp.

Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản, kiểm tra, tự kiểm tra rà soát, thẩm định văn bản: Cấp xã tự kiểm tra, rà soát: 1.103 văn bản: Trong đó: (Văn bản hành chính 1.005 văn bản; Văn bản QPPL: 0; Văn bản hành chính có chứa QPPL: 0).

Theo dõi thi hành pháp luật và theo dõi xử lý vi phạm hành chính, bồi thường nhà nước: Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã xử lý vi phạm hành chính: 66 vụ trong đó lĩnh vực an toàn giao thông: 30 vụ, y tế: 18 vụ, lâm nghiệp: 03 vụ, an ninh trật tự: 12 vụ, đất đai: 03 vụ.

6. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại

Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp các ngành chú trọng giải quyết theo quy định của pháp luật.

- Trong kỳ báo cáo tổng số cuộc thanh tra thực hiện trong kỳ báo cáo: 04 cuộc (Kỳ trước chuyển sang: 1 cuộc; Triển khai trong kỳ báo cáo: 2 cuộc, thanh tra theo kế hoạch 01 cuộc, thanh tra đột xuất 03 cuộc) gồm:

+ Thanh tra công tác quản lý tài chính, ngân sách, các chương trình, dự án, các khoản đóng góp xã hội hóa giáo dục năm 2019, 2020 đối với các đơn vị trường học trên địa bàn xã Sàng Ma Sáo, Y Tý, Nậm Pung (đã kết thúc thanh tra trực tiếp, hiện đang dự thảo kết luận);

+ Thanh tra đột xuất công tác quản lý đất đai, xây dựng tại xã A Lù.

+ Thanh tra về các công trình xây dựng đường giao thông nông thôn (đường Ngải Trờ và đường Bản Giàng); các chương trình dự án giảm nghèo và công tác quản lý, sử dụng kinh phí dịch vụ môi trường rừng từ năm 2016 - 2020 tại xã Pa Cheo.

+ Thanh tra công tác quản lý đất đai và trật tự xây dựng tại xã Dền Sáng.

- Công tác tiếp công dân: Toàn huyện tiếp 25 lượt, 39 người, 25 vụ việc trong đó: Tiếp thường xuyên: 22 lượt, 36 người; 22 vụ việc, số vụ việc mới 20, việc cũ 02 vụ việc; số đoàn đông người 01 đoàn, 15 người. Tiếp đột xuất: 3 lượt, 3 người; 3 vụ việc.

- Tổng số đơn: 23 đơn, trong đó cấp huyện 15 đơn, cấp xã 8 đơn; 23/23 đơn đủ điều xử lý; đã xử lý giải quyết theo quy định 23 đơn/23 vụ việc thuộc thẩm quyền.

V. Các lĩnh vực đột phá

1. Phát triển kinh tế nông nghiệp theo hướng hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao (Kết quả thực hiện các Đề án 01, Đề án 02 của Huyện ủy Bát Xát)

Trồng mới cây ăn quả: Đã hợp tác với Viện Nghiên cứu rau quả Việt Nam để triển khai các dự án trồng cây ăn quả trên địa bàn huyện, cụ thể: **Quy hoạch vùng trồng:**

- **Cây Xoài:** Trong năm 2021 đã quy hoạch vùng sản xuất tập trung tại 03 xã (Trịnh Tường, Nậm Chạc, A Mú Sung) có quy mô 100 với mật độ trung bình 500 cây/ha. Hiện nay người dân đã thực đào được 160,8 ha (155 hộ). Qua nghiệm thu có 71,25 ha (35.625 hộ) đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, 35,582 ha (17.791 hộ) không đạt yêu cầu kỹ thuật cần sửa lại. Cụ thể:

+ Xã Trịnh Tường: Đã thực hiện nghiệm thu 17,17 ha (14 hộ) tương đương với 8.585 hố tại thôn Tân Tiến. Trong đó: Diện tích có thể thực hiện trồng 9,57 ha; diện tích không thực hiện trồng được 7,6 ha (diện tích này thuộc quy hoạch đất trồng rừng 327, chủ đất là của UBND xã Trịnh Tường quản lý). Đã có nguồn nước tưới đảm bảo vùng sản xuất.

+ Xã Nậm Chạc: Thực hiện nghiệm thu 21,1 ha (39 hộ tương đương số hộ là 10.525 hộ tại 03 thôn (Cửa Suối, Nậm Chạc, Nậm Khoang). Diện tích đạt yêu cầu kỹ thuật 5,8 ha (2.879 hộ), diện tích không đạt yêu cầu kỹ thuật là 15,3 ha (7.646 hộ). Kết quả nghiệm thu hộ cho thấy diện tích triển khai thực hiện tại 03 thôn có một số hộ dân làm đất dải rác không tập trung, chưa liền thửa, liền khoảnh, có 2,04 ha đất của 02 hộ nằm trong quy hoạch đất lâm nghiệp; diện tích đất trồng chủ yếu là đất dốc nhưng người dân chưa làm đường băng; đã có nguồn nước tưới nhưng mới chỉ đáp ứng được một phần diện tích (16,7 ha), để đảm bảo diện tích tưới còn lại (4,4 ha) cần xây dựng công trình thủy lợi để cung cấp nước cho vùng sản xuất.

+ Xã A Mú Sung: Thực hiện nghiệm thu 68,6 ha (102 hộ tương đương 34.306 hộ) tại 04 thôn (Lũng Pô, Tùng Sáng, Phù Lao Chải và Tung Qua). Diện tích đạt yêu cầu kỹ thuật là 51,27 ha (25.636 hộ), diện tích không đạt yêu cầu kỹ thuật 17,34 (8.670 hộ). Kết quả nghiệm thu hộ cho thấy: Thôn Tùng Sáng cụm Bản Pho người dân đào hố tương đối tập trung, điểm Tùng Sáng các hộ đào hố không liền nhau. Thôn Phù Lao Chải các hộ đào hố không tập trung, cách xa nhau. Thôn Tung Qua có 02 hộ trồng không tập trung, cách xa nhau. Có 2,67 ha của 06 hộ đã đào hố thuộc quy hoạch đất lâm nghiệp và hiện nay người dân chưa làm đường băng sản xuất. Đã có 60,93 ha có nguồn nước tưới, 7,68 ha chưa có nguồn nước cần xây dựng công trình cấp nước.

* ***Đánh giá chung kết quả triển khai thực hiện dự án xoài:*** Đa số người dân đã thực hiện tốt các yêu cầu kỹ thuật về làm đất, đào hố và thực hiện đúng vùng quy hoạch đã định hướng trồng xoài. Tuy nhiên vẫn còn một số hộ đào hố không đúng kỹ thuật, không đúng vùng quy hoạch mà cơ quan chuyên môn đã định hướng, nhân dân triển khai còn nhỏ lẻ, manh mún chưa liền vùng, liền khoảnh như xã Nậm Chạc, Thôn Phù Lao Chải xã A Mú Sung và 01 hộ tại xã Trịnh Tường. Việc theo dõi diễn biến rừng của một số xã thực hiện chưa đảm bảo, nhiều diện tích đất nhân dân canh tác cây hàng năm, cây lâu năm từ lâu nhưng vẫn đưa vào quy hoạch đất lâm nghiệp như 2,67 ha của 06 hộ tại A Mú Sung, 2,04 ha của 02 hộ tại Nậm Chạc. Một số hộ dân vẫn còn tư tưởng trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước, chưa cam kết đối ứng theo dự kiến nội dung của dự án.

- **Cây Lê VH6:** Năm 2021 triển khai quy hoạch trồng mới tập trung 50 ha tại thôn Kin Chu Phìn 2, xã Nậm Pung, đã quy hoạch xong vùng trồng. Hiện nay, UBND xã Nậm Pung đã triển khai cho các hộ trong vùng quy hoạch đăng ký trồng. Theo báo cáo, đã có 61 hộ đăng ký tham gia thực hiện với quy mô 19,95 ha. Để đảm bảo hiệu quả khi triển khai thực hiện dự án, trong thời gian tới UBND huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đôn đốc UBND xã Nậm Pung khẩn trương triển khai việc đăng ký trồng mới diện tích Lê trong vùng đã quy hoạch và sắp xếp thời gian lên kiểm tra cụ thể khu vực trồng của từng hộ trước khi triển khai cho các hộ làm đất, trồng cây.

- **Mô hình thâm canh cây ăn quả 02 mô hình** (Mô hình thâm canh Xoài diện tích 01 ha tại xã A Mú Sung, Mô hình thâm canh Lê diện tích 01 ha tại xã Nậm Pung): Phối hợp với Viện Nghiên cứu rau quả đã hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc, cải tạo vườn cây ăn quả, đã cấp túi bọc quả, thuốc bảo vệ thực vật. Hỗ trợ hệ

thông tưới tự động. Qua đánh giá năng suất Xoài thu tại vườn A Mú Sung đạt 15 tấn/ha cao hơn các diện tích đã cho thu hoạch khác 3 tấn/ha; năng suất Lê đạt 5 tấn/ha cao hơn so với vườn Lê khác trên địa bàn xã Nậm Pung 2 tấn/ha.

- **Công tác đào tạo, chuyển giao kỹ thuật:** Hiện tại Viện nghiên cứu rau quả Việt Nam đã tổ chức 01 lớp tập huấn cho Viên chức Trung tâm Dịch Vụ nông nghiệp huyện và cán bộ phụ trách các xã (trong 03 ngày), tổ chức 03 buổi tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật đào hố trồng Xoài tại xã Trịnh Tường, A Mú Sung. Đối với các xã khác hiện tại đã phối hợp quy hoạch vùng trồng tập trung (xã Pa Cheo trồng Mận, xã Bản Xèo, Mường Vi trồng Na, xã A Lù, Y Tý trồng Lê, xã Nậm Chạc trồng Xoài,...).

- **Trồng rau trái vụ:** Diện tích năm 2021 đến nay thực hiện sản xuất 20 ha rau tại xã Y Tý (Công ty Hoa lợi 2 ha, HTX Đình Gia Vạn 1 ha, còn lại của nhân dân xã Y Tý trồng tại các thôn: Trung Chải, Mò Phú Chải, Phan Cán Sử cung cấp cho HTX), hiện tại các đơn vị sản xuất đang tiếp tục làm đất để trồng rau trái vụ. Tập đoàn Dooho đã được giới thiệu địa điểm trồng cây Dâu tây dự kiến trong năm sẽ triển khai thực hiện (diện tích trên 7 ha, vị trí tại thôn Phìn Hồ gần khu vực công ty Hoa Lợi).

- **Dược liệu:** Đã tổ chức làm việc với Công ty cổ phần Dược liệu Việt Nam đề xuất đăng ký liên kết sản xuất 10 ha tập trung trồng các loại dược liệu chính: Actiso, Độc hoạt, Bách hộ, Đẳng sâm, Sơn tra, Bạch quả hiện tại UBND huyện đã chỉ đạo UBND xã Y Tý, Trịnh Tường rà soát quỹ đất để định hướng nhân dân sản xuất. Công ty cổ phần Dược liệu Trung ương 2, đăng ký liên kết sản xuất 5 ha dược liệu tại thôn Láo Vàng, xã Phìn Ngan đã bố trí được quỹ đất. Ngoài ra Công ty tâm phát green (thực hiện các chương trình sự nghiệp ngân sách tỉnh và nguồn doanh nghiệp) liên kết với nhân dân, đã trồng xong 21,5 ha tại các xã: Pa Cheo, Y Tý, Trịnh Tường.

- **Chăn nuôi ngựa hàng hóa:** Tính đến thời điểm hiện tại đã giải ngân được 3.170 triệu đồng cho 31 hộ, người dân đã mua được 108 con. Cụ thể:

+ Đối với dự án hỗ trợ lãi suất: UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT làm việc với Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT đảm bảo lãi suất cho vay ổn định ở mức 7,5%/năm trong thời gian 60 tháng và Ngân hàng Chính sách lãi xuất từ 5.5 %/năm cho các hộ trong thời gian 60 tháng. Hiện nay đã giải ngân được 1.570 triệu đồng (Mường Hum 970 triệu, Pa Cheo 500 triệu). Số ngựa mua được theo dự án hỗ trợ lãi xuất là 60 con (Mường Hum 42 con, Pa Cheo 18 con, A Lù 09 con).

+ Ngoài ra, người dân tại một số xã không nằm trong dự án hỗ trợ lãi suất vẫn tích cực tham gia phát triển chăn nuôi ngựa. Đến nay, Ngân hàng chính sách xã hội đã thực hiện giải ngân số tiền 1.600 triệu đồng (Nguồn nghị quyết 06/NQ-HĐND) cho 15 hộ tại 02 xã vay với mục đích nuôi ngựa, người dân mua được 48 con (Y Tý 5 hộ = 16 con; Dền Thàng 10 hộ = 32 con; mỗi hộ được vay 100 triệu đồng).

- **Phát triển chăn nuôi lợn đen bản địa:**

Tổng số lợn đã tái đàn được: 897 con, kinh phí đã cho người dân vay là 5.500 triệu đồng. Cụ thể:

Việc xây dựng mô hình điểm được thực hiện tại xã A Mú Sung và xã Nậm Pung, cụ thể như sau: Số lợn hiện có 515 con, kinh phí đã vay là 1.600 triệu.

+ Xã A Mú Sung: Số lợn đã có trong chuồng là 215 con (50 lợn nái, 4 lợn đực, 161 con lợn thịt + lợn con). Kinh phí đã cho vay: 600 triệu.

+ Xã Nậm Pung: Gồm 03 nhóm hộ quy mô trang trại hiện các hộ đang làm hàng rào và xây dựng khu chuồng trại nuôi nhốt và 10 hộ đã thực hiện vay nuôi theo hộ gia đình với kinh phí 1.000 triệu đồng, hiện nay các hộ đang mở rộng thêm chuồng trại. Số lợn đã phát triển được 300 con (67 con nái đang sinh sản, 4 con lợn đực giống và 229 con lợn choai).

Việc tái đàn ở các xã khác: Mua được 382 con, kinh phí đã vay 3.900 triệu đồng.

+ A Lù: 9 hộ = 900 triệu. Hiện nay đã có 2/9 hộ làm chuồng trại xong, số lợn đã phát triển được là 129 con (21 lợn nái, 108 con lợn thịt+ lợn con).

+ Pa cheo: nhóm 5 hộ = 500 triệu đồng. Hiện nay đã phát triển được 12 con lợn nái (nặng tầm 405 - 90kg). Hiện đang làm chuồng trại và tiếp tục mua lợn giống.

+ Tòng Sành: 10 hộ = 1.000 triệu đồng. Hiện đã có 4 hộ làm chuồng trại và phát triển được 127 con lợn (23 con lợn nái, 104 con lợn thịt).

+ Trung Lèng Hồ: 12 hộ = 1.000 triệu đồng. Hiện người dân đang làm chuồng trại và tìm mua lợn giống. Hiện tại đã thực hiện phát triển được 114 con (3 lợn nái, 111 con lợn choai từ 25 - 40 kg), người dân vẫn đang tiếp tục chăm sóc.

2. Phát triển du lịch

Trong tháng đã ban hành kế hoạch phát triển sản phẩm du lịch huyện Bát Xát đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Về nhân lực Du lịch: Xây dựng Đề án và ban thành lập Tổ quản lý du lịch huyện; Xây dựng hồ sơ OCOP về du lịch với sản phẩm Nhà du lịch cộng đồng Choán Thèn đề nghị công nhận là sản phẩm OCOP 3 sao; Xây dựng dự thảo Quy chế quản lý một số hoạt động du lịch trên địa bàn huyện Bát Xát; Tăng cường công tác quảng bá trên tất cả các phương tiện truyền thông từ trung ương tới địa phương, trên các trang mạng xã hội (Bản tin thời tiết trên VTV1; Các trang báo điện tử: báo Nhân dân, VNExpress; Dantri; ...; Các trang mạng xã hội đang thu hút nhiều tương tác: facebook; zalo; tiktok, ... Kết quả một số chỉ tiêu: Tổng lượng khách: 820 lượt, lũy kế đến thời điểm báo cáo đạt 22.320 lượt người = 44,6% kế hoạch; Doanh thu ước đạt 1 tỷ đồng, lũy kế đến thời điểm báo cáo đạt 26,56 tỷ đồng, đạt 37,2 % so với kế hoạch; Mức chi tiêu bình quân đạt 700.000đ/người/ngày, đạt 100% mục tiêu kế hoạch năm 2021.

3. Quản lý khai thác nguồn lực từ đất cho đầu tư phát triển

3.1. Thực hiện các đề án quy hoạch

- 7 tháng đầu năm triển khai hoàn thành phê duyệt và công bố 08 đề án quy hoạch chi tiết tại thị trấn Bát Xát và các xã (gồm Quy hoạch chi tiết khu đô thị mới phía Tây Bắc, QH chi tiết xây dựng khu đô thị mới phía Đông thị trấn Bát Xát, Quy hoạch khu dân cư tổ 1, QH khu dân cư tổ 10, QH chi tiết khu nhà ở thương mại trung tâm thị trấn Bát Xát, QH chi tiết khu dân cư bờ hữu suối Bản Vược xã Bản Vược, Điều chỉnh mở rộng quy hoạch chi tiết trung tâm xã Trịnh Tường; Quy hoạch điều chỉnh mở rộng trung tâm xã Y Tý).

- Tiếp tục thực hiện 2 đồ án chuyển tiếp từ năm 2020 và 48 danh mục đồ án được giao mới. Trong đó 1 đồ án chuyển tiếp đã xong phương án quy hoạch, đang trình thẩm định phê duyệt dự kiến hết quý III/2021 sẽ hoàn thành; 06 đồ án đang trình phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch; 01 đồ án đã xong nhiệm vụ quy hoạch đang thực hiện bước khảo sát lập đồ án; 01 đồ án quy hoạch chi tiết nghĩa trang nhân dân thị trấn Bát Xát do thay đổi vị trí quy mô nên đang thực hiện khảo sát lại, 24 đồ án quy hoạch điểm dân cư nông thôn, trung tâm xã mới giao danh mục đang thực hiện bước lập nhiệm vụ quy hoạch. 15 danh mục đang thực hiện khảo sát vị trí lập quy hoạch; Triển khai 02 đồ án quy hoạch tại Y Tý gồm: Quy hoạch Hồ trung tâm Y Tý; Quy hoạch thôn Mồ Phú Chải dự kiến hoàn thành trong quý IV năm 2021

3.2. Thực hiện các dự án hạ tầng kỹ thuật tại các xã, thị trấn

Trong năm 2021, theo kế hoạch sẽ triển khai nâng cấp hệ thống đường giao thông, hành lang vỉa hè điện chiếu sáng, xây dựng bãi chôn lấp rác thải, cải tạo nâng cấp nghĩa trang tại thị trấn và trung tâm các xã. Hiện tại, các dự án về hạ tầng kỹ thuật tại thị trấn Bát Xát đều đã được khảo sát nghiên cứu, trình thông qua HĐND huyện và sẽ triển khai thực hiện theo kế hoạch. Tại các xã, một số dự án quan trọng UBND huyện giao đã giao các cơ quan khảo sát đề xuất danh mục thực hiện (trừ các dự án cải tạo nâng cấp nghĩa trang hiện chưa triển khai)

3.3. Thực hiện các dự án tạo quỹ đất

Đến thời điểm hiện tại, toàn bộ các dự án tạo quỹ đất được giao thực hiện theo kế hoạch đề án 03 năm 2021 đã được trung tâm phát triển quỹ đất khảo sát, triển khai thực hiện.

(Phụ biểu tiến độ thực hiện cụ thể đối với từng danh mục kèm theo)

Đánh giá chung:

Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; cùng với sự đoàn kết, năng động trong chỉ đạo điều hành của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đã giúp tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 của huyện nhìn chung tiếp tục được duy trì ổn định và đạt được những kết quả khả quan như:

Sản xuất nông nghiệp thực hiện đúng khung thời vụ; công tác trồng rừng mới đảm bảo theo kế hoạch đề ra; công tác bảo vệ rừng thực hiện có hiệu quả, không để xảy ra cháy rừng.

Công tác quy hoạch và công bố quy hoạch được thực hiện theo đúng quy định; các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống được cung ứng đầy đủ, thị trường hàng hóa được kiểm soát, bình ổn giá cả; hoạt động tài chính, tín dụng đảm bảo an toàn, hiệu quả.

Các lĩnh vực giáo dục, văn hóa, thông tin được thực hiện tốt; công tác an sinh xã hội được chú trọng; y tế, đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm và triển khai có hiệu quả. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Quan hệ đối ngoại duy trì ổn định; công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính đạt được nhiều kết quả tốt.

Tuy nhiên, tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn còn một số khó khăn,

tồn tại như sau:

- Tình dịch bệnh Covid -19 có diễn biến phức tạp cả số lượng người bị lây nhiễm và tốc độ lây nhiễm đã ảnh hưởng mạnh mẽ, sâu rộng tới nhiều lĩnh vực, đặc biệt là lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lao động việc làm, xuất nhập khẩu... Các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh không hiệu quả giảm doanh thu, phát sinh thuế thấp, nhiều hộ kinh doanh ngừng nghỉ đề nghị miễn, giảm thuế, phát sinh thuế thấp. Thực hiện hạn chế tiếp xúc, giãn cách xã hội đã ảnh hưởng đến công tác quản lý thuế, đôn đốc, tiếp xúc người nộp thuế. Hoạt động văn hóa du lịch cũng chịu ảnh hưởng nặng nề, số khách du lịch giảm mạnh, các điểm du lịch thường xuyên không có khách hoặc ít khách, nhiều hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội,... phải tạm dừng hoặc chỉ tổ chức phần nghi thức tín ngưỡng địa phương để đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch bệnh.

- Tiến độ thi công một số công trình xây dựng đường GTNT trên địa bàn một số xã còn chậm so với tiến độ. Một số xã chưa tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động người dân hiến đất, GPMB đầu tư xây dựng công trình đường, điện..

C. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG THÁNG 8/2021**I. Phát triển kinh tế****1. Sản xuất nông lâm nghiệp và phát triển nông thôn****1.1. Trồng trọt**

- Chỉ đạo nhân dân chăm sóc tốt diện tích lúa, ngô và các cây trồng vụ mùa đã cấy, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng.

- Chuẩn bị các điều kiện, giống, vật tư để thực hiện trồng cây Xoài theo đúng hướng dẫn của Viện nghiên cứu rau quả Việt Nam.

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân tập trung chăm sóc, thu hái chè.

- Tiến hành chăm sóc tốt diện tích cây Lê, cây Xoài và các cây ăn quả khác sau thu hoạch quả.

- Triển khai thực hiện đăng ký trồng mới và các điều kiện cần thiết tại vùng đã quy hoạch trồng cây Lê đối với vụ trồng năm 2021.

1.2. Chăn nuôi - Thủy sản

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển lợn, trâu bò để phòng chống bệnh Dịch tả lợn châu phi bùng phát trở lại và bệnh Viêm da nổi cục xâm nhiễm vào địa bàn huyện.

- Tiếp tục theo dõi, triển khai các nội dung phát triển chăn nuôi ngựa hàng hóa và tái đàn lợn tại các xã theo Đề án số 01 của Ban Chấp hành Huyện ủy Bát Xát.

- Hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp xử lý ao nuôi trồng thủy sản khi vào vụ thả nuôi mới và chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cho đàn cá đã thả.

1.3. Lâm nghiệp

- Tiếp tục triển khai kế hoạch BVR, PCCCR năm 2021 cấp huyện, xã. Theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện năm 2021. Kiểm tra, ngăn chặn các hành vi xâm hại, lấn chiếm rừng tự nhiên trồng Sa nhân.

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng. Thực hiện tốt kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng, tăng cường công tác tuyên truyền BVR, PCCCR mùa khô hanh.

- Xây dựng kế hoạch BVR, PCCCR và trồng rừng năm 2022.

1.4. Thủy lợi - nước sinh hoạt

Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản, đặc biệt là các công trình thủy lợi, đồng thời tiếp tục sửa chữa, nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy để phục vụ tưới tiêu cho sản xuất vụ mùa.

1.5. Công tác phòng thiên tai và sắp xếp di chuyển dân cư

- Tổ chức thường trực 24/24 trong ngày mưa bão; triển khai thực hiện tốt các phương án phòng chống thiên tai.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các hộ có nguy cơ sạt lở di chuyển ra khỏi vùng nguy hiểm đến nơi an toàn.

- Đôn đốc các tổ chức, cá nhân nộp quỹ phòng chống thiên tai năm 2021.

1.6. Nông thôn mới

- Tiếp tục cấp phát xi măng hỗ trợ xây dựng thôn nông thôn mới và thôn kiểu mẫu năm 2021.

- Kiểm tra tiến độ xây dựng nông thôn mới tại các xã: Trịnh Tường, Nậm Pung và nông thôn mới nâng cao tại xã Quang Kim; đôn đốc thực hiện kế hoạch giao trong năm.

- Xây dựng hồ sơ hoàn thành xây dựng xã Nông thôn mới đối với xã Nậm Pung, Trịnh Tường và hồ sơ xã Nông thôn mới nâng cao đối với xã Quang Kim.

2. Xây dựng cơ bản, quy hoạch, đô thị, tài nguyên và môi trường

2.1. Xây dựng cơ bản, quy hoạch, đô thị

- Chỉ đạo tăng cường quản lý các quy hoạch được duyệt, tránh tình trạng mua bán, chuyển nhượng trái quy định, xây dựng các công trình trái phép, gây khó khăn trong việc giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên cử các bộ hướng dẫn kỹ thuật, phụ trách xã đi kiểm tra, hướng dẫn và đôn đốc thi công, nghiệm thu đúng với hồ sơ thiết kế. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án Quy hoạch, phối hợp đôn đốc nhà đầu tư xây dựng chợ trung tâm thị trấn Bát Xát và chợ Bản Vược.

- Chỉ đạo Trung tâm phát triển quỹ đất đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đặc biệt các dự án đấu giá thu ngân sách năm 2021, xây dựng phương án tài chính cụ thể đối với từng dự án, thường xuyên báo cáo những khó khăn, vướng mắc với thường trực UBND huyện để có hướng chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các công trình; Phấn đấu trong năm 2021 tổ chức đấu giá nhà đầu tư các dự án: Tổ 3, Tổ 8, Tổ 5 thị trấn Bát Xát và Hạ tầng kỹ thuật trung tâm xã Y Tý.

2.2. Tài nguyên và Môi trường

- Tiếp tục chỉ đạo xử lý các trường hợp đang sử dụng đất có nhà ở và các công trình xây dựng khác trên đất nhưng chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Chỉ đạo đơn đốc tiến độ thực hiện dự án tổng thể xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu đất đai.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2020 - 2030 đảm bảo phù hợp với nhu cầu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng tại địa phương và thống nhất giữa các quy hoạch ngành, lĩnh vực khác.

- *Công tác quản lý khoáng sản*: Tăng cường công tác kiểm tra tình hình hoạt động khai thác khoáng sản của các đơn vị trên địa bàn huyện, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm.

- *Công tác bảo vệ môi trường*: Chỉ đạo cơ quan chuyên hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện thực hiện lập hồ sơ pháp lý về bảo vệ môi trường theo quy định; tổ chức thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

3. Công nghiệp, thương mại, xuất nhập khẩu, tài chính, tín dụng

Điều tra, khảo sát hoạt động SXKD của các cơ sở TTCN và dịch vụ trên địa bàn. Tuyên truyền và hướng dẫn chính sách khuyến công của đến các cơ sở sản xuất TTCN.

Tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án Công nghiệp trên địa bàn đảm bảo tiến độ. Tiếp tục phối hợp với các sở ngành tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với các dự án đang triển khai.

Khuyến khích, hỗ trợ các ngành nghề công nghiệp nông thôn tham gia đầu tư phát triển theo chính sách khuyến công địa phương; chính sách xúc tiến thương mại...

Chỉ đạo các cơ quan phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, nắm bắt diễn biến thị trường trong nước.

4. Khoa học và công nghệ

Tuyên truyền về chính sách khuyến khích ứng dụng khoa học và công nghệ. Tuyên truyền các quy định về chất lượng hàng hóa và nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa đến cơ sở sản xuất, phối hợp với Sở KH-CN khảo sát một số mô hình ứng dụng KH-CN trên địa bàn huyện.

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân lập hồ sơ đăng ký bảo hộ sở hữu trí tuệ.

II. Văn hóa - xã hội

1. Văn hóa - Thông tin

- Tập trung chỉ đạo đầu tư xây dựng, nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa cơ sở nhằm đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa của cộng đồng dân cư.

- Chỉ đạo phòng Văn hóa thông tin hướng dẫn các xã xây dựng hương ước quy ước trên địa bàn huyện theo thông tư số 04 năm 2020 và văn bản hướng dẫn số 1637/UBND-VX của UBND tỉnh Lào Cai.

- Triển khai các nội dung thực hiện đề án Phát triển du lịch gắn với bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Bát Xát giai đoạn 2020- 2025 theo kế hoạch năm 2021.

- Tập trung, đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá du lịch theo mùa (mùa vàng, mùa mây,..); theo sự kiện (leo núi..); Quảng bá bằng nhiều hình thức (clip, phóng sự, bài viết, tờ gấp...) trên các phương tiện truyền thông: truyền hình; báo, đài điện tử; facebook; zalo;....

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai các nội dung kế hoạch ứng dụng và phát triển CNTT, an toàn thông tin năm 2021. Kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động ứng dụng CNTT, an toàn thông tin của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

2. Lao động - TBXH

- Chỉ đạo giải quyết chế độ kịp thời cho các đối tượng NCC, thân nhân NCC, đối tượng bảo trợ xã hội khi hồ sơ đủ điều kiện theo quy định.

- Chỉ đạo điều chỉnh mức trợ cấp xã hội theo nghị định 20/2021/NĐ-CP theo quy định và chỉ đạo xây dựng Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030

- Chỉ đạo mở các lớp đào tạo nghề theo cho lao động nông thôn năm 2021 từ nguồn ngân sách huyện theo Đề án 4 và Đề án 05 của Huyện ủy.

- Chỉ đạo thực hiện kế hoạch điều trị, cai nghiện ma túy, phòng chống tệ nạn mại dâm, tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về và thực hiện chỉ tiêu điều trị methadone năm 2021

3. Y tế

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19 trong năm 2021.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh mùa hè như: Tiêu chảy, bệnh đường tiêu hoá, sốt rét...

- Tổ chức khám kiểm tra, quản lý sức khỏe cán bộ lãnh đạo huyện quản. Khám sức khỏe cho các gia đình chính sách nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra giám sát, tuyên truyền phòng, chống thiên tai thảm họa. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị sẵn sàng các phương án về nhân lực, thuốc, trang thiết bị Y tế cho công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

- Tăng cường kiểm tra, củng cố Y tế cơ sở, công tác duy trì xã đạt tiêu chí Quốc gia Y tế theo Quyết định 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ Y tế.

4. Dân tộc

- Tiếp tục chỉ đạo các xã tổ chức thực hiện các chính sách theo kế hoạch; thực hiện quản lý hồ sơ liên quan đến công tác bình chọn người uy tín 2021. Chỉ đạo Bưu điện huyện và UBND các xã thực hiện việc cung cấp báo chí kịp thời cho người có uy tín theo quy định.

- Chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình dân tộc trên địa bàn và các hoạt động liên quan đến tôn giáo, di cư tự do và phụ nữ bỏ đi khỏi địa phương; tình hình dịch bệnh Covid-19...

- Tiếp tục thực hiện các Chỉ thị của Tỉnh ủy đã ban hành về công tác dân tộc, như: Chỉ thị 40-CT/TU ngày 28/3/2014 của Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Chỉ thị 33-CT/TU

ngày 30/10/2017 của Tỉnh ủy Lào về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

5. Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo tổ chức duyệt tuyển sinh vào lớp 6 theo kế hoạch.
- Chuẩn bị các điều kiện tham gia bồi dưỡng hè cấp tỉnh; chuẩn bị cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học 2021-2022.
- Chỉ đạo tổ chức xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 và tổ chức Lễ tổng kết năm học 2020-2021.

III. Quốc phòng - an ninh và đối ngoại

1. Quốc phòng - An ninh

Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, chế độ nề nếp xây dựng chính quy, chấp hành kỷ luật, pháp luật của nhà nước. Duy trì giao ban 3 lực lượng. Quản lý nắm chắc tình hình trên địa bàn, kịp thời xử trí các tình huống có thể xảy ra.

Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng nhân dân. Đẩy mạnh đấu tranh, truy quét các loại tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy, trộm cắp tài sản. Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn kịp thời hoạt động tôn giáo trái pháp luật, phụ nữ bỏ đi khỏi nơi cư trú, di cư tự do. Quản lý chặt chẽ hộ tịch, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, quản lý lao động làm thuê, rà soát đánh giá lực lượng công an xã có phương án kiện toàn thay thế đảm bảo thực hiện nhiệm vụ.

2. Đối ngoại, biên giới: Thực hiện tốt công tác đối ngoại và quản lý biên giới trên địa bàn huyện.

IV. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, thực hành tiết kiệm chống lãng phí và tham nhũng

1. Công tác Tổ chức bộ máy, công chức, viên chức

- Thực hiện các thủ tục luân chuyển, điều động, tiếp nhận giáo viên, nhân viên các đơn vị trường học.
- Nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo. Tổng hợp, thẩm định nâng bậc lương trước thời hạn trình tỉnh phê duyệt.

2. Công tác Xây dựng chính quyền

- Thực hiện quy trình điều động cán bộ, công chức theo quy định;
- Thực hiện giao chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức cấp xã năm 2021;
- Phê chuẩn kết quả bầu các chức danh, xếp lương cho cán bộ xã sau bầu, thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã theo đúng quy định;
- Công nhận kết quả tuyển dụng lại đối với công chức cấp xã theo Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 2965/HD-BNV ngày 15/6/2020 của Bộ Nội vụ sau khi được Sở Nội vụ phê duyệt.

3. Công tác Thi đua, khen thưởng

- Triển khai các phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025 của UBND tỉnh theo hướng dẫn của cơ quan thường trực phong trào thi đua cấp tỉnh.

- Tổng hợp hồ sơ, đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong năm học 2020 - 2021.

- Tham mưu UBND huyện Quyết định Công nhận sáng kiến cấp cơ sở năm học 2020-2021. Đồng thời, thông báo sáng kiến không đạt năm học 2020-2021.

4. Công tác Tôn giáo, dân tộc

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng tiếp tục tăng cường công tác nắm tình hình việc sinh hoạt tôn giáo tại các địa điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung của đạo Công giáo và Tin lành trên địa bàn huyện; thực hiện phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; chủ động tham mưu cho UBND việc giải quyết các đề nghị (nếu có) liên quan đến công tác tôn giáo theo đúng quy định.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn huyện; thực hiện các quyết định của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện: Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 về Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số; Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 8/8/2017 về Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”; Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện cấp một số ấn phẩm báo tạp chí cho vùng DTTS và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn; chính sách đối với Người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg; Nghị quyết số 88/2019/QH14 phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. Ban hành Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCD thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện.

5. Công tác Cải cách hành chính

Triển khai các văn bản tổ chức thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2021; xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và các xã, thị trấn; kiểm tra đột xuất tình hình thực hiện 06/CT-UBND tỉnh Lào Cai tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện.

6. Lĩnh vực tư pháp

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt công tác quản lý đăng ký hộ tịch, công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, công tác chứng thực, trợ giúp pháp lý, công tác hoà giải cơ sở, công tác kiểm soát thủ tục hành chính, theo dõi công tác xử lý vi phạm hành chính.

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo thực hiện cập nhật thông tin vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử.

7. Lĩnh vực thanh tra: Tăng cường công tác tuyên truyền luật khiếu nại, tố cáo đến mọi tầng lớp nhân dân hiểu biết chế độ chính sách pháp luật của nhà nước.

Chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác tiếp dân giải quyết đơn thư theo thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật tránh tình trạng dây dưa kéo dài, vượt cấp.

D. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị tỉnh nâng cấp, sửa chữa tuyến đường 158 từ A Mú Sung đến Y Tý với tổng chiều dài là 38 km.

2. Đề nghị tỉnh kiến nghị với Trung ương sớm ban hành Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội giai đoạn 2021-2025 và phân bổ vốn năm 2021 để địa phương triển khai thực hiện.

3. Đề nghị UBND tỉnh sớm phân bổ kinh phí đào tạo nghề cho người lao động năm 2021 để tổ chức, triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

4. Đối với kế hoạch giao thu trên địa bàn huyện năm 2021: Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Cục thuế tỉnh, KBNN tỉnh và các cơ quan của tỉnh thực hiện hạch toán các sắc thu do Cục thuế quản lý thu phát sinh trên địa bàn huyện để đảm bảo có hiệu quả thực hiện KH thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo Quyết định số 4389/QĐ-UBND ngày 08/12/2020 của UBND tỉnh Lào Cai.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện; tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 năm 2021; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2021 trên địa bàn huyện Bát Xát./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, Các chuyên viên;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Bình